ООО “Тракт-Автоматика”
ПОВТОРИТЕЛЬ ИНТЕРФЕЙСА RS-485
(РЕПИТЕР)
Паспорт
Руководство по эксплуатации
ТОМСК 2023 г.
Содержание
1. МОДИФИКАЦИЯ АДАПТЕРА 5

485.
При заказе следует уточнить модификацию адаптера.
Пример обозначения адаптера при заказе:
МАС301-R24- Повторитель интерфейса RS-485;
MAC301 – тип адаптера;
R – Интерфейс опроса приборов RS485;
24/12 – напряжение питания устройства.
6
2. СТРУКТУРНАЯ СХЕМА УСТРОЙСТВА
На рисунке 1 показана структурная схема устройства,
на данной схеме показаны основные узлы устройства,
дающие представление о функционировании устройства.
Рисунок 1 – Схема структурная
Как показано на рисунке 1 устройство состоит из двух
изолирующих блоков питания, напряжением +3 В и +5 В.
Первый блок питания обеспечивает питание
микроконтроллера и модуль первого интерфейса.
Устройство выполняет передачу информации
полученной по порту №1 через порт №2 и наоборот.
Устройство содержит два набора переключателей,
обеспечивающих конфигурирование устройств, т.е.
настройку скорости обмена данными, длину
информационного байта, четность и количество стоп-битов.
7
3. ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Устройство содержит два порта обмена данными.
Порты по функционалу и характеристикам абсолютно
индентичны.
Скорость передачи данных,
порт 1,2 ………………………………от 300 до 256000 бит/с;
Количество бит данных …………………….…….…..…...8/9;
Контроль четности …….…………..…..………нет/чет/нечет;
Количество стоп бит ..……………..……………….…..….1/2;
Интерфейс связи ……………………………………….RS485;
Режим работы……………..…………………….полудуплекс;
Напряжение питания………………………..…24/12 в, ±10%;
Выходное напряжение (питание интерфейса
электросчетчика)…………………………...5в, 150мА, ±10%;
Потребляемая мощность, не более………………………2Вт.
Устройство с точки зрения программ связи прозрачное.
8
Условия эксплуатации:
Адаптер предназначен эксплуатироваться в закрытых
не отапливаемых шкафах:
Температура окружающего воздуха, град. Цельсия
от - 40 до + 50
Относительная влажность воздуха, % .....................от 5 до 90
Вибрации с частотой от 0 до 30 Гц и амплитудой
не более 0,1 мм
Габаритные размер……………………………110х34х58 мм;
Масса не более…………………………………………...200г.
9
4. НАСТРОЙКА АДАПТЕРА
Для настройки адаптера используются два набора
переключателей: SA1 и SA2.
Переключатель SA2 – отвечает за скорость со стороны
питания 24В (разъем ХР3).
Переключатель  SA1 – отвечает за скорость со
стороны питания 5В (разъем ХР1).
Далее представлены таблицы контактов переключателей
 Таблица 1 – Переключатели SA1/SA2
1 2 3 4 5 6 7 8
Настройка скорости размер стоп четность
Для выставления скорости, которая вам нужна, нужно
переставить контакты, согласно таблицы 2.
Таблица 2 – Настройка скорости устройства
1 2 3 4 Скорость
0 0 0 0 600
1 0 0 0 1200
0 1 0 0 2400
1 1 0 0 4800
0 0 1 0 9600
1 0 1 0 14400